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[Anne Grete Holmsgård] 
te alkoholikere på permanent spiritustildeling 
og så håbe, at de ikke brokker sig. Det er 
simpelt hen absurd. Erfaringerne fra udlan- 
det og fra Danmark viser, at metadonvedli- 
geholdelsen ikke bremser den illegale narko- 
handel, men tværtimod tilfører markedet et 
nyt stof, nemlig metadon. Ifølge Jørgen Gren 
fra Storstrøms amts ungdomscenter viser det 
sig også, at langt de fleste dødsfald blandt 
stofmisbrugere skyldes medicin, der er ordi- 
neret gennem en læge. Samtidig er metadon- 
behandlingen med til at ødelægge det arbej- 
de, der foregår i de etablerede narkoinstituti- 
oner, fordi det giver et let alternativ, som 
mange folk hopper over på i en dårlig situa- 
tion eller i en vanskelig situation for dem. 

Jeg kan også henvise til de eksempler, der 
har været med læge Hjortøs vedligeholdelses- 
klinikker. Jeg er temmelig overrasket over, at 
hr. Jørgen Junior her fra talerstolen i dag har 
forsvaret dem. Mig bekendt er det sådan, at 
de patienter, der har været under vedligehol- 
delse i hr. Hjortøs klinikker, har man stadig 
væk meget store problemer med i de køben- 
havnske narkoinstitutioner i dag. 

Årsagen til, at der diskuteres narkoproble- 
mer her i dag, er jo ikke, at der er. sket en 
generel optrapning lige pludselig. Debatten 
skyldes, at en række mennesker, der har pro- 
blemerne tæt inde på livet hver dag, nu har 
taget sagen i deres egen hånd, på tværs af 
hvad man roligt kan kalde manglende offent- 
lig støtte, og på tværs af hvad man roligt kan 
kalde offentligt benspænd. Det er selvfølgelig 
chtistianitterne, jeg tænker på: Christiania 
har gennem årene gjort mange forsøg på at 
nedtrappe og støtte de narkomaner, der var 
og er på Christiania. Den tak, Christiania 
har fået for dette arbejde, har kunnet ligge 
på et meget lille sted. De har ganske enkelt 
ikke fået en rød øre til det sociale arbejde, 
der er blevet udført på Christiania. De er 
blevet udsat for en hetzkampagne fra højre- 
fløjens side, der havde ét eneste formål: at få 
lukket Christiania hurtigst muligt og få fjer- 
net problemerne -  det vil sige smidt de socia- 
le problemer, der er på Christiania, ud, så de 
var sværere at få øje på. Resultatet af denne 
politik er da heller ikke udeblevet: voksende 
sociale problemer på Christiania og mang- 
lende økonomiske og psykologiske mulighe- 
der for at gøre noget ved dem. 

For christianitterne har det naturligvis væ- . 
ret og er et utåleligt problem. Det er ganske 

enkelt et utåleligt problem, når man hver dag 
ser folk gå op i sømmene på grund af junk, 
alkohol og sociale problemer. For en måned 
siden tog christianitterne sagen i deres egen 
hånd gennem folkebevægelsen mod hårde 
stoffer og gennem en narkohøring på Christi- 
ania. Fredens Ark på Christiania blev bloke- 
ret for narkohandlere og for junkier. Folk 
blev ganske enkelt gennem en fysisk blokade 
udelukket fra de steder, hvor de fleste narko- 
handlere havde drevet deres virksomhed. 
50-60 christianitter har arbejdet i døgndrift 
for at opretholde den fysiske blokade, der er 
hele udgangspunktet for overhovedet at gøre 
noget ved problemet på Christiania. Det ar- 
bejde, disse mennesker udfører, er socialt 
arbejde. Det er socialt arbejde, der burde 
udføres af samfundet, men som ikke bliver 
det. Ydermere er den evige politichikane, 
Christiania har været udsat for, blevet vide- 
reført, mens christianitterne som de eneste 
gør noget ved at få fjernet narkohandlerne 
og få fjernet grundlaget for, at de tjener sig 
tykke og fede på Christiania. Politiet har, til 
trods for store ord om at de også ønsker at 
bekæmpe narkohajerne, ikke hjulpet til, 
tværtimod har de gang på gang forværret 
situationen. 

Jeg står også uforstående over for, at fru 
Karen Thurøe Hansen netop ville uddele en 
rose til politiet, da hun talte om Christiania; 
der var måske andre situationer, hvor det 
havde været mere passende. 

Efter hårdt pres fra Christiania og efter 
avisdebatten bevilgede Københavns kommu- 
ne 106.000 kr. til behandling af nogle af de 
narkomaner, der var på Christiania. Det er 
naturligvis godt, men det er også utilstrække- 
ligt. Og det skal da også nævnes, at det var 
første gang, kommunen eller nogen anden 
offentlig instans for den sags skyld overhove- 
det gav en krone til behandling af de mange 
narkomaner, der er på Christiania. For det 
beløb, Christiania fik, blev en del narkoma- 
ner sendt på nedtrapning i et samarbejde 
med de etablerede narkoinstitutioner. En 
række andre narkomaner fra Christiania er 
blevet sendt på nedtrapning for penge, som 
christianitterne selv har punget ud med af 
egen lomme eller samlet ind. 

Det tager som bekendt kun 2-3 uger at 
nedtrappe en narkoman, måske endda korte- 
re tid, og det er kun en lille del af behandlin- 
gen. Hvis der ikke straks ydes midler, så det 


